
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

PRIMAR 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 47/2025 

privind încetarea dreptului la stimulant educațional sub forma de tichete sociale 

pentru grădiniță, pentru familia doamnei Demeter Zsófia 

 
Primarul comunei Păuleni-Ciuc, 

Având în vedere  : 

Dispoziţia Primarului Comunei Păuleni-Ciuc Nr. 39/08.05.2025 privind încetarea 

acordării venitului minim de incluziune pentru Demeter Zsófia. 

           Prevederile Legii nr.248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preșcolar a 

copiilor provenind din familii defavorizate, cu modificările şi completările ulterioare. 

           Prevederile H.G. nr.15 din 19 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr.248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preșcolar 

a copiilor provenind din familii defavorizate şi a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru 

grădiniţă. 

 Prevederile art.9 alin(2) alin(5) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările 

ulterioare;  
Prevederile Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune cu modificările 

şi completările ulterioare. 
În temeiul prevederilor art.155 alin.(1) lit.”a” și art.196 alin.(1) lit.”b” din OUG 

nr.57/2019 privind  Codul administrativ; 

 

DISPUN 

 

 Art.1.-Incepând cu data de 1 Mai 2025 încetează dreptul la stimulent educational sub 

formă de tichete sociale pentru grădiniţă familiei doamnei Demeter Zsófia, CNP.2980530190466 

pentru copilul Demeter Bianka, CNP.6210509190451. 

 Art.2.-Împotriva prezentei dispoziție se poate depune în termen de 30 de zile de la data 

comunicării, plângere prealabilă primarului comunei Păuleni-Ciuc. 

 Art.3.-Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului Harghita, Primarului 

comunei, contabila comunei, precum persoanelor interesate. 

 

 

   Păuleni-Ciuc la 30.05.2025 

 

 

        PRIMAR,                                                        Contrasemnează secretar general  UAT,                                                                                                                                     

     Ferencz Csaba                                                                 Kánya Teréz                              


